АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального образования
«Большелуцкое сельское поселение»
муниципального образования
«Кингисеппский муниципальный район»
Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  03.06.2009 г. № 114

«Об утверждении Порядка уведомления

представителя нанимателя (работодателя)

о фактах обращения в целях склонения

муниципального служащего к совершению

коррупционных правонарушений, перечень сведений,

содержащихся в уведомлениях, организации

проверки этих сведений и порядок

регистрации уведомлений»

В соответствии с частью 5 статьи 9 Федерального закона «О противодействии коррупции» от 25.12.2008 № 273-ФЗ
1. Утвердить в отношении муниципальных служащих администрации МО «Большелуцкое сельское поселение», представителем нанимателя которых является глава администрации, Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя), которым, о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, перечень сведений, содержащихся в уведомлениях, организацию проверки этих сведений и порядок регистрации уведомлений (приложение № 1).
2. Образовать комиссию по проверке фактов обращения в целях склонения муниципальных служащих администрации к совершению коррупционных правонарушений (приложение № 2).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы администрации Гончар Ольгу Валентиновну.

Глава администрации                                                                          Г.В. Зуйкова

Приложение № 1

к постановлению главы администрации

МО «Большелуцкое сельское поселение»

от 03 июня 2009 года № 114

ПОРЯДОК УВЕДОМЛЕНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЯ НАНИМАТЕЛЯ (РАБОТОДАТЕЛЯ) О ФАКТАХ ОБРАЩЕНИЯ В ЦЕЛЯХ СКЛОНЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО СЛУЖАЩЕГО К СОВЕРШЕНИЮ КОРРУПЦИОННОГО ПРАВОНАРУШЕНИЯ, ПЕРЕЧЕНЬ СВЕДЕНИЙ, СОДЕРЖАЩИХСЯ В УВЕДОМЛЕНИЯХ, ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОВЕРКИ ЭТИХ СВЕДЕНИЙ И ПОРЯДОК РЕГИСТРАЦИИ УВЕДОМЛЕНИЙ

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом «О противодействии коррупции» от 25.12.2008 № 273-ФЗ с целью выявления фактов склонения муниципальных служащих администрации муниципального образования «Большелуцкое сельское поселение» к совершению коррупционных правонарушений.

I. Общие положения

1. Муниципальный служащий обязан уведомлять главу администрации, органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.

2. Уведомление о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, за исключением случаев, когда по данным фактам проведена или проводится проверка, является должностной (служебной) обязанностью муниципального служащего.

3. Невыполнение муниципальным служащим должностной (служебной) обязанности, предусмотренной абзацем 1, является правонарушением, влекущим его увольнение с муниципальной службы либо привлечение его к иным видам ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе к дисциплинарной, гражданско-правовой, административной, уголовной.

4. Муниципальный служащий, уведомивший главу администрации, органы прокуратуры или другие государственные органы о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения, о фактах совершения другими муниципальными служащими коррупционных правонарушений, непредставления сведений либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, находится под защитой государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.

II. Перечень сведений, содержащихся в уведомлениях

1. Уведомления оформляются в письменном виде.

2. В уведомлении указываются:

- фамилия, имя, отчество, должность муниципального служащего администрации;

- краткое описание должностных обязанностей;

- факты и обстоятельства, послужившие основанием для составления уведомления;

- дата, место и время произошедшего события.

3. Муниципальные служащие, замещающие должности муниципальной службы, назначение на которые и освобождение от которых осуществляет глава администрации, по фактам обращения, в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, представляют уведомление главе администрации.

III. Регистрация уведомлений

1. Представленное уведомление регистрируется в журнале регистрации уведомлений в день его поступления по почте либо доставки курьером, а в случае представления уведомления лично – незамедлительно в присутствии составителя уведомления.

2. Журнал регистрации уведомлений включает в себя следующие разделы:

- дата регистрации уведомлений;

- фамилия, имя, отчество, должность муниципального служащего администрации.

3. Информация о поступлении уведомления после регистрации уведомления в течение служебного дня передается для рассмотрения главе администрации.

4. Глава администрации в течение двух служебных дней со дня получения уведомления принимает решение об организации проверки сведений, содержащихся в уведомлении.

IV.Организация проверки сведений, содержащихся в уведомлениях

1. Для проведения проверки созывается комиссия, специально созданная для рассмотрения фактов обращения, в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционного правонарушения. Проверка должна быть завершена не позднее чем через пять служебных дней со дня принятия решения о ее проведении.

2. В заседании комиссии по проведению проверки принимают участие:

- глава администрации либо уполномоченный представитель;

- непосредственный руководитель составителя уведомления.

3. При проведении проверки должны быть заслушаны пояснения составителя уведомления, а в случае необходимости и других муниципальных служащих администрации и иных лиц, могущих дать показания по содержащимся в уведомлении фактам. Комиссия всесторонне и объективно рассматривает факты и обстоятельства обращения к муниципальному служащему администрации в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений.

4. В ходе проведения проверки помимо уведомления должны быть представлены для рассмотрения следующие документы:

- должностная инструкция;

- служебная характеристика составителя уведомления;

- при необходимости должностные инструкции и служебные характеристики муниципальных служащих администрации, имеющих отношение к фактам, содержащимся в уведомлении;

- иные документы, имеющие отношение к рассматриваемым вопросам.

5. Участники проведения проверки не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе проведения проверки. Разглашение сведений, полученных в результате проведения проверки, влечет за собой ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

6. По результатам проверки оформляется письменное заключение наличии фактов и обстоятельств обращения к муниципальному служащему администрации в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, которое принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии по проведению проверки.

7. В заключении указываются:

- состав комиссии;

- сроки проведения проверки;

- составитель уведомления и обстоятельства, послужившие основанием для проведения проверки;

- подтверждение достоверности (либо опровержение) факта, послужившего основанием для составления уведомления;

- причины и обстоятельства, способствовавшие обращению в целях склонения муниципального служащего администрации к совершению коррупционных правонарушений;

- меры, рекомендуемые для разрешения сложившейся ситуации.

8. Участники заседания комиссии по проведению проверки в случае несогласия с заключением вправе в письменной форме приобщить к заключению свое особое мнение.

9. В случае подтверждения факта обращения в целях склонения муниципального служащего администрации к совершению коррупционных правонарушений глава администрации с учетом заключения по результатам проверки в течение двух служебных дней принимает следующее решение:

- о принятии организационных мер с целью предотвращения возможности обращения в целях склонения муниципальных служащих администрации к совершению коррупционных правонарушений;

- об исключении возможности принятия составителем уведомления, при необходимости муниципальным служащим, имеющим отношение к фактам, содержащимся в уведомлении, единоличных решений по вопросам, с которыми связана вероятность совершения коррупционных правонарушений;

- о необходимости внесения изменений в административный регламент (Положение о структурном подразделении администрации) соответствующего структурного подразделения администрации, должностную инструкцию муниципального служащего с целью устранения условий, способствовавших обращению в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений;

- о незамедлительной передаче материалов проверки в правоохранительные органы.

10. При наличии заключения об опровержении факта обращения с целью  склонения муниципального служащего администрации к совершению коррупционных правонарушений, глава администрации принимает решение о принятии результатов проверки к сведению.

11. Решение, принятое главой администрации, может быть обжаловано в установленном порядке.

Приложение № 2

к постановлению главы администрации

МО «Большелуцкое сельское поселение»

от 03 июня 2009 года № 114

Состав комиссии по проверке фактов обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений

Председатель комиссии:         заместитель главы администрации –

                                                         Негодина Галина Ивановна

Секретарь комиссии:               специалист администрации –

Коровина Зинаида Владимировна

Члены комиссии:                     Гаврилова Татьяна Яковлевна

                                                   Смирнов Виктор Генрихович

                                                   Сероженко Владимир Федорович

                                                   Гончар Ольга Валентиновна